&:m:'-4144
I - SP

Câmara ;Uunicipal de

ESTADO DE SÃO PAULO

JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - cx. POSTAL 275 - CEP 19800-072 - FONE/FAX,
sile: www.camaraassis.sp.gov.br - e-mail:cmassis@camaraassis.sp.gov.br-

PROJETO DE LEI N°)S-:íÍ200S

DISPÕE SOBRE REGISTRO ESTATÍSTICO DOS ÍNDICES
MUNICIPAIS DE VIOLÊNCIA E CRIMINALIDADE E DÁ
OUTRAS PROVJDÊNCIAS

DR. ÉZIO SPERA, Prefeito do Município de Assis, no uso das
atribuiçoes que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal de Assis
aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Artigo l'

Artigo 2'

Artigo 3'

o Poder Executivo criará banco de dados destinados a atualizar
registro permanente e a dar publicidade aos índices municipais de
violência e criminal idade,

Os dados estatísticos considerarão as especifidades de gê nero, cor,
raça, renda e tàixa etária da população,

O Poder Executivo publicará, semestralmente, no Diário Oficial do
Município, ou no órgão de imprensa pertinente, os seguintes dados
referentes à atividade policial e penitenciária, sem prejuízo de outros
dados, discriminados da seguinte maneira:

1 número de ocorrências
civil, por tipo de delito;

reg istradas pelas polícias militar e

Il número de inquéritos policiais instaurados pela Polícia civil,
por tipo de delito, bem como o número de tel1110S
circunstanciados efetuados pela autoridade policial militar e
civil;

III- número de
arquivadas;

quei xas-crimes e representações que foram

IV- número de civis mortos em confronto com policiais c ivis e
militares, discriminadamente;

V- número de civis feridos em confronto com policiais c ivis e
militares, discriminadamente;

VI- número de policiais CIVIS, militares e de agentes
penitenciários mortos em serviço, discriminadamente;

www.camaraassis.sp.gov.br

'~•. ~~~~~
Câlllara Municipal de

ESTADO DE SÃO PAULO

RUA Josê BONIFÀCIO, 1001 • CX. POSTAL 275 · CEP 19 800-072 - FONE/FAX: (18) 3322- 4144
site: WW\\I.camaraassis.sp.gov.br • e-rnail:cmassis@camaraassis.sp.gov.br . ASSIS - SP

VIl- número de policiais civis, militares e agentes penitenciários
feridos em serviço, discriminadamente ;

VlII- número de prisões em flagrante efetuadas pelas polícias civi s
e militar ~

IX- número de mandatos de pri são cumpridos pela Polícia Civil;

X- número de homicídios dolosos e culposos, inc lusive
acidentes de trânsito; tentativas de homicídios, lesões
corporais, latrocinios, estupros, seqüestros, atentados
violento ao pudor, casos de corrupção de menores, de tráfico
de entorpecentes, de formação de quadrilha, roubos
(discriminando de veiculos, bancos e outros), furtos
(discriminando veículos e outros) e abusos de autoridades;

Xl- número de armas apreendidas pelas Polícias Militares e
Civil;

XlI- número de pessoas submetidas a prisão temporária;
XIlI- número de pessoas ingressas no sistema penitenciário;

XIV- número de presos feridos e mortos, discriminadamente;

XV- número de presos em prisão albergue;

XVI- número de condenados com penas a lternativas;

XVlI- número de alvarás de soltura cumpridos pelo sistema
Penitenci ário;

XVIII- númerO de fugas no Sistema Penitenciário;

XIX- número de presos feridos e mortos dentro dos presídios ou
em fuga;

XX- número de vitimas de delitos que não registraram ocorrências
nos órgãos policiais;

XXI- número de denúncias e ocorrênc ias envolvendo abuso de
autoridade de policiais civis e militares;

XXII- número de inquéritos e sindicâncias instaurados para
apuração de atos abusivos cometidos por polic iai s;

xxnl- número de condenações, discriminadas por delito ,
envolvendo policiais militares e civis,

' ~~----------------------------------~~~~~

eômara MUNicipal de
ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOsê BONIFÁCIO, 1001 - CX. POSTAL 275 - CEP 19800-072 - FONE/FAX: (18) 3322- 4144
site: www.camaraassis.sp.gov.br - e-mail :cmassis@camaraassis.sp.gov.br - ASSIS - SP

Artigo 4" - Os dados referentes ao término do semestre deverão ser publicados
no Diário Oficial do Município, ou órgão de imprensa pertinente, no
prazo máximo de trinta dias.

Artigo 5" - O Município manterá atualizado um banco de dados sobre as graves
violações de direitos humanos e a atualização das medidas tomadas
para a solução dos delitos.

Artigo 6" - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário,

Artigo 7" - O Poder Executivo fica autorizado a celebrar convênios, acordos,
ajustes ou termos de parceria, entre si, ou com entidades não
governamentais, objetivando a realização dos objetivos constantes
nessa Lei.

Artigo 8" 	 O Poder Executivo regulamentará a presente Lei em até 120 (cento e
vinte) dias a pm1ir de sua publicação.

Artigo 9" -	 Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Artigo 10"-	 Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE AGOSTO DE 2.005.

www.camaraassis.sp.gov.br

. r---------------------------------------------~~~~c=~

Câmara MUJlícípal de
ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSÉ BONIFAcIO, 1001 - CX. POSTAL 275 - CEP 19 800-072 - FONE/FAX: (18) 3322- 4144
site: www.camaraassis.sp.gov.br - e-mail:cmassis@camaraassis.sp.gov.br . ASSIS · SP

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

A formu lação de políticas públicas somente é possível a partir de um

conhecimento detalhado da realidade brasileira e, no nosso caso, da realidade do nosso
Município. Um banco de dados organ izado que reúna registros e estatisticas sobre
vários aspectos da soc iedade e Estado é pressuposto para a elaboração de políticas que
efetivamente proporcionem melhoria na qualidade de vida da população.

A segurança pública no Brasil (deve ser) política pública que precisa de
profundas reformulações. Muito se discute sobre o controle da criminalidade, o
aumento de violência crescente nas grandes cidades, ineficiência das polícias, etc. No
entanto, pouco se fez no sentido de investigar e pesquisar a respeito das causas desses
problemas. Os dados que temos a respeito da violência no país são, na sua grande
maioria, efetuados pelas universidades e organizações não governamentais. Assim,
'nunca se sabe exatamente quando serão veiculados e a metodologia utilizada.

Precisamos, urgentemente, de dados e indicadores oficiais que possam
nos informar a respeito dessa realidade. O IBGE, órgão do Governo Federal ,
encarregado de elaborar estatísticas sociais, demora excessivamente para realizar
censos e pesquisas. É necessário dados mais ágeis e atualizados, elaborados pelos
órgãos competentes estaduais e municipais, que possam informar sobre as atividades
policial e sistema penitenciário. Com esses dados será possível formularmos ações
públicas mais condizentes com a realidade e que signifiquem instrumentos importantes
para a superação da criminalidade.

É verdade que tais dados não estarão disponíveis de um dia para o outro.
Será preciso um certo tempo para que possamos obter um banco de informações
acessíveis a todos. Porém, é preciso iniciar logo e constitu ir um sistema de registros,
onde haja a participação efetiva dos Estados membros e dos Municípios, cada qual na
sua competência que lhe é pertinente.

Além dos dados que poderão ser obtidos diretamente junto às Delegacias
de Polícias e órgãos de Segurança Pública , incluímos dados da mesma forma

www.camaraassis.sp.gov.br

-~.~-----------------+~~
"

tâmara vUullícípal de

ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSE BONIFÁCIO. 1001 • ex. POSTAL 275 . CEP 19800·072· FONE/FAX: (18) 3322·4144
sile: www.camaraassis .sp.gov.br - e-mail:cmassis@camaraassis.sp.gov.br - ASSIS - SP

importantes que poderão ser obtidas junto às Varas de Execuções Penais integrantes do
Poder Judiciário. Há também a previsão de dados a respeito da vitimização, ou seja, das
vítimas de violência que não se socorrem do aparato legal do Estado. Tais dados talvez
sejam mais dificeis de serem apurados, porém fornecerão uma visão efetiva da efi cácia
do instituto de persecução penal e de todo o aparato repressivo.

Ressaltamos que para a implementação do sistema de regi stro de dados,
o M unicípio poderá firmar convênio, acordos e termos de parceria com órgãos privados
e da Administração Públ ica.

Em busca de conhec imento nacional desta realidade é preciso que os
Municípios sejam os verdadeiros pilares deste monumental banco de dados.

Pelo exposto, rogamos aos nobres Pares a aprovação do presente Projeto
de Lei que, além da dar maior visibilidade ao cidadão das condições de segurança
pública do Município, auxiliará na elaboração dos programas governamentais e não
governamen ta is da área.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE AGOSTO DE 2.005.

PAULQ-NrA:n

,---.o,;r'ereador - PTB

www.camaraassis.sp.gov.br

tâmara .;Uullícípal de
ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - CX. POSTAL 275 - CEP 19800-072 - FONE/FAX: (18) 3322- 4144
sile: www.camaraassis .sp.gov.br . e-mail:cmassis@camaraassis.sp.gov.br-ASSIS - SP

PARECER JURíDICO

PROJETO DE LEI N'. 155/2005
PARECER N', 197/2005

"Dispõe sobre registro estatístíco dos
índices municipais de violência e
criminalidade ."

o Projeto de Lei, de autoria do Vereador PAULO

MATTIOLl JÚNIOR, visa a criação de um registro estatistico dos

índices municipais de violência e criminal idade.

A iniciativa é concorrente e o projeto está

elaborado consoante legislação vigente.

Assim, o projeto poderá ser apreciado, discutido

e votado pelo Plenário, sendo o quorum necessário para a sua

aprovação o de maioria absoluta nos termos regimentais, tendo em

vista a disciplinação contida no capul do art. 3°.

É o parecer.

r Jurídico

BUENO
Assessor Técni

www.camaraassis.sp.gov.br